
-

COMUNE DI ORTEZZANO

Provincia di Fermo
copia

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.36   del Reg.

N.58 del Reg. Gen.

Oggetto:
FONDO NAZIONALEPER IL SISTEMA INTEGRATO DI
EDUCAZIONE E ISTRUZIONE, D.LGS. 65/2017, ANNUALITA' 2020,
A/S 2019/2020 - FORMAZIONE ELENCO BENEFICIARI E
LIQUIDAZIONE SOMME
CIG:

Data
17-02-2021

L'anno  duemilaventuno, il giorno  diciassette del mese di febbraio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la seguente normativa di riferimento:

L. 13 luglio 2015, n. 107 ad oggetto: Riforma del sistema nazione - di Istruzione e
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;

- D. Lgs. 13 aprile 2017, n. 65 ad oggetto: Istituzione del sistema integrato di
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell’art. 1, commi 180
e 181, lett. e) della L. 107/2015;

- Intesa Conferenza Unificata del 02 novembre 2017, n. 133/CU, sullo schema di
deliberazione del Consiglio dei Ministri concernente l’adozione del “Piano di azione
nazionale” per la promozione del Sistema integrato dei servizi di educazione e
istruzione per le bambine e i bambini dalla nascita sino a 6 anni;

- Decreto MIUR ad oggetto: Fondo nazionale per il sistema integrato dei servizi di
educazione e di istruzione;

- L. R. 13 maggio 2003, n. 9 “Disciplina per la realizzazione e gestione dei servizi per
l'infanzia, per l'adolescenza e per il sostegno alle funzioni genitoriali e alle famiglie e
modifica della Legge regionale 12 aprile 1995, n. 46 concernente: “Promozione e
coordinamento delle politiche di intervento in favore dei giovani e degli adolescenti”;

- L. R. 22 dicembre 2004, n. 13: “Requisiti e modalità per l’autorizzazione e
l’accreditamento dei servizi per l’infanzia, per l’adolescenza e per il sostegno alle
funzioni genitoriali e alle famiglie di cui alla L. R. 13 maggio 2003, n. 9”;

- DGR n. 1218 del 05/08/2020 concernente “D.lgs 13 aprile 2017, n. 65 – Approvazione
dei criteri di riparto delle risorse finanziarie finalizzate all’attuazione del programma
regionale degli interventi per la promozione del sistema integrato dei servizi di
educazione e istruzione dalla nascita a 6 anni di età – annualità 2020;

Vista la nota della Regione Marche, Servizio attività Produttive, Lavoro e Istruzione
acquisita la nostro protocollo n. 4790 del 26-10-2020 con la quale si comunica che il
Ministero dell’Istruzione ha già provveduto all’accreditamento di una parte della somma
spettante in data 06-10-2020 e che a saldo entro il 31-10-2020 verrà erogato la
restante parte;

SERVIZI DEMOGRAFICI n. 36 del 17-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

Consultato il link di cui alla nota sopra descritta si evince che è stata liquidata la
somma di € 189,13 e che la restante somma di € 3.567,19 verrà erogata entro il
31-10-2020;

Visto che questo ente compartecipa a titolo di cofinanziamento nella misura del 5%,
quindi per la cifra di €. 187,82;

Richiamata la deliberazione di giunta comunale n. 92 del 29-10-2020 con la quale si
stabiliva
...omissis…

DI PRENDERE ATTO di quanto disposto dalla DGR 1218/2020 e DDPF n. 848/2020 e
880/2020 con i quali la Regione Marche ha assegnato, sulla base delle indicazione del
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca al Comune di Ortezzano la
somma di €. 3944,14 per la promozione del sistema integrato dei servizi di educazione
e istruzione da 0 a 6 anni, per l’anno 2020;

Di prendere atto della nota acquisita al protocollo n. 4790 del 26-10-2020 con la quale
si comunica che il Ministero dell’Istruzione ha già provveduto all’accreditamento di una
parte della somma spettante in data 06-10-2020 e che a saldo entro il 31-10-2020
verrà erogato la restante parte;

Di prendere atto che la somma da erogare come contributo è di € 3.944,14 composta
da € 3756,32 a carico della Regione Marche e € 187,82 a carico di questo ente;

Di destinare, in relazione al contributo assegnato e al numero degli utenti iscritti
nell’anno scolastico 2020/2021 ai servizi educativi pubblici e privati dei territori limitrofi,
tutte le   risorse per il contenimento delle rette previste per la frequenza e delle tariffe
previste per il trasporto, mediante l’erogazione di un contributo una tantum,
differenziato per fasce ISEE e per tipologia di servizio, definito nel seguente modo:

NIDO D’INFANZIA

Fasc
e di
ISEE

Valore I.S.E.E. Contributo rette previste per la frequenza e
delle tariffe previste per il trasporto,

1° fino a 5.000,00 € 650,00

2° Da 5.001,00 a 9.500,00 € 500,00

3° Da 9.501,00 a 13.000,00 € 400,00

4° Da 13.001,00 a 15.500,00 € 350,00

5° Da 15.501,00 a 18.500,00 € 300,00

6° Da 18.501,00 a 21.000,00 € 280,00

7° Da 21.001,00 a 28.000,00 € 250,00

8° Oltre i 28.000,00 (oppure
in assenza di
attestazione ISEE)

€ 220,00

SCUOLA D’INFANZIA STATALE – COMUNALI  E PARITARIE

SERVIZI DEMOGRAFICI n. 36 del 17-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

Fasce
di
I.S.E.E.

Valore I.S.E.E. Contributo retta una
tantum

1° fino a 4.700,00 € 650,00

2° Da 4.701,00 a 9.500,00 € 500,00

3° Da 9.501,00 a 13.000,00 € 400,00

4° Da 13.001,00 a 18.000,00 € 300,00

5° Da 18.001,00 a 28.000,00 € 250,00

6° Oltre 28.000,00 (oppure in
assenza di attestazione
ISEE)

€ 200,00

DI DARE ATTO che al fine di erogare l’intera somma, qualora questa non fosse
esaurita con la ripartizione sopra elencata, l’eventuale eccedenza potrà ripartita,
ricorrendone i presupposti tra tutti gli aventi diritto ovvero sull’ annualità successiva;

Di approvare i contributi da erogare secondo lo schema di bando sopra riportato;

DI EROGARE direttamente alle famiglie dei bambini iscritti e attualmente frequentanti i
servizi educativi da 0 a   6 anni, pubblici e privati presenti sul territorio comunale la
somma di rispettiva spettanza, presumibilmente entro il mese di gennaio 2021;

Di autorizzare il Responsabile dell’Area Servizi Demografici ad assumere i conseguenti
atti gestionali per la realizzazione di quanto definito con la presente deliberazione;

Di dare atto che quanto sopra disposto rettifica ad ogni effetto il precedente atto proprio
n.71 del 29-10-2020;

…omississ…

Vista la determinazione n. 164 R.G. 331 del 23-11-2020 con la quale si approvava
l’avviso pubblico per l’accesso al contributo per le spese sostenute per le rette
scolastiche, trasporto e mensa relative ai bambini  0-6 anni e lo schema di istanza da
presentare per l’anno scolastico 2019/2020 – annualità 2020;

Vista la determinazione n. 18 R.G. 27 del 25-01-2021 con la quale si prorogava il
termine per la presentazione delle domande di accesso al beneficio al 15-02-2021, per
l’anno scolastico 2019/2020;

Viste le istanze di accesso al beneficio pervenute a questo ente come di seguito
specificato:

RICHIED. N.
PROT.

DATA
PROTOCOLLO

CONTRIBUTO
PREVISTO

CONTRIBUTO
RICHIESTO

PRESENTAZ.
ISEE

D.S. 5828 10/12/2020 500,00 357,00 SI
I.O.C. 572 28/01/2021 200,00 239,00 NO
R.D.P. 624 01/02/2021 200,00 415,00 NO
A.C. 629 01/02/2021 200,00 413,00 NO
M.C. 727 04/02/2021 300,00 360,00 SI
M.B. 864 09/02/2021 200,00 473,00 SI

SERVIZI DEMOGRAFICI n. 36 del 17-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

S.V. 868 09/02/2021 200,00 431,25 NO
S.V. 887 10/02/2021 200,00 348,00 NO
A.P. 922 11/02/2021 200,00 415,00 NO
L.G. 970 12/02/2021 200,00 415,00 NO

TOTALE 2400,00 3.866,25

Dato atto che la cifra da erogare ammonta a euro 2400,00 secondo il contributo
previsto dall’avviso a fronte di un importo a disposizione pari a euro 3.944,14;

Precisato che al punto 6 della deliberazione di giunta n. 92 del 29-10-2020 è stato
stabilito che al fine di erogare l’intera somma, qualora questa non fosse esaurita con la
ripartizione sopra elencata, l’eventuale eccedenza potrà essere ripartita, ricorrendone i
presupposti, tra tutti gli aventi diritto ovvero sull’annualità successiva;

Ritenuto di dover procedere a stilare la graduatoria degli aventi diritto e secondo i
parametri previsti dal bando approvato con deliberazione di giunta comunale n. 92 del
29-10-2020;

Dato atto che non è possibile erogare l’intera cifra secondo i parametri stabiliti dalla
deliberazione di giunta sopra citata, si ritiene opportuno riportare l’eccedenza pari a
euro 1867,14 all’annualità successiva ;

Ritenuto pertanto necessario liquidare, per l’annualità 2020 relativa all’A/S 2019/2020,
tutti gli aventi diritto secondo lo schema indicato nel dispositivo;

DATO atto che, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n°190, non sussistono
situazioni di conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui
all’oggetto e per i quali è fatto obbligo espresso ai Responsabili di Posizioni
Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento di
astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endo procedimentali, nonché il
provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di
conflitto, anche potenziale;

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di
Tracciabilità dei flussi finanziari;
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante
le Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi;

VISTA deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 DEL 28-05-2020, con la quale è

stato aggiornato e  approvato il Documento Unico di programmazione per il triennio

2020 – 2022.
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 6   in data 28-05-2020, esecutiva ai
sensi di legge, con cui si è provveduto all’approvazione del Bilancio di previsione
2020/2022;
Visto il bilancio di previsione per il triennio 2021-2023 in corso di formazione;
VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”;
VISTO Il Regolamento di Contabilità, approvato con Deliberazione C.C.  n. 2 del
23-05-2017;

VISTO  il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il provvedimento sindacale n. 9, in data 30-07-2020,  con il quale si sono, tra
l'altro, attribuite specifiche funzioni organizzative e dirigenziali ( art. 107 commi 1, e 2
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267) al personale dipendente dal comune di
Ortezzano;

SERVIZI DEMOGRAFICI n. 36 del 17-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

Dato atto che, il responsabile dell'Ufficio Contabile Comunale ha attestato, ex artt. 151
e 153, del D.Lgs. n.267/2000, la copertura finanziaria della spesa conseguente al
presente atto;
Dato atto che il presente provvedimento sarà spedito al responsabile dell’area
finanziaria per il rilascio del parere  in ordine alla regolarità contabile;
Acquisito, ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, rilasciato, sulla proposta relativa al presente atto, dal responsabile dell'U.T.C.;
Acquisito, ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, rilasciato, sulla proposta relativa al presente atto, dal responsabile dell'Area
Amministrativa;
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed
integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
Visto il vigente statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale
n. 33 del 28.01.2011;
Tutto ciò premesso e considerato,

D E T E R M I N A

Di richiamare  ed approvare la premessa narrativa che precede, dichiarandola,1.
inoltre, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, dando
atto che essa ne costituisce motivazione anche ai sensi dell'art.3 della legge
241/1990 e successive modificazioni;

Di ammettere le seguenti istanze presentate nei termini previsti:2.

RICHIEDENTE N. PROT. DATA
PROTOCOLLO

Dich. ISEE CONTRIB.
PREVISTO

D.S. 5828 10/12/2020 SI 357,00
I.O.C. 572 28/01/2021 NO 200,00
R.D.P. 624 01/02/2021 NO 200,00
A.C. 629 01/02/2021 NO 200,00
M.C. 727 04/02/2021 SI 300,00
M.B. 864 09/02/2021 NO 200,00
S.V. 868 09/02/2021 NO 200,00
S.V. 887 10/02/2021 NO 200,00
A.P. 922 11/02/2021 NO 200,00
L.G. 970 12/02/2021 NO 200,00

2.257,00

Di prendere atto che la somma totale del contributo previsto pari a euro3.
2.257,00 è inferiore alla somma totale a disposizione da erogare pari a euro
3.944,14;

Di riportare la restante somma pari a euro 1.687,14 nell’annualità successiva4.
del medesimo fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e
istruzione, di cui al d.lgs. 65/2017;

Di liquidare le somme ai beneficiari come di seguito specificato:5.

RICHIED. N.
PROT.

DATA
PROTOCOLLO

Dich.
ISEE

SOMMA DA
LIQUIDARE

D.S. 5828 10/12/2020 SI 357,00

SERVIZI DEMOGRAFICI n. 36 del 17-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

I.O.C. 572 28/01/2021 NO 200,00
R.D.P. 624 01/02/2021 NO 200,00
A.C. 629 01/02/2021 NO 200,00
M.C. 727 04/02/2021 SI 300,00
M.B. 864 09/02/2021 NO 200,00
S.V. 868 09/02/2021 NO 200,00
S.V. 887 10/02/2021 NO 200,00
A.P. 922 11/02/2021 NO 200,00
L.G. 970 12/02/2021 NO 200,00

TOTALE 2.257,00

di dare atto che l’impegno di spesa di euro 2.257,00 è allocato al capitolo 802/06.
che presenta la necessaria disponibilità;

di dare atto che la liquidazione avverrà attraverso le modalità scelte dai7.
dichiaranti nella domanda di ammissione al beneficio;

di rendicontare per l’annualità 2020, A/S 2019/2020, tutte le somme erogate al8.
Servizio Attività Produttive, Lavoro e Istruzione della Regione Marche, secondo
le modalità previste;

di demandare ai relativi uffici per acquisire i pareri di regolarità contabile ex art.9.
49 D.Lgs. 267/2000;

di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo sin dal momento10.
del visto da parte del Responsabile dei servizi finanziari.

di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio,11.
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art.
23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016.

SERVIZI DEMOGRAFICI n. 36 del 17-02-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

Letto confermato e sottoscritto.

                                                               Il Responsabile dell’Area Servizi Demografici
  F.to  Dott.  Matteo Del Dotto

________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 03-03-2021 all'Albo Pretorio dell'Ente
e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Ortezzano, 03-03-2021
                Il Responsabile delle pubblicazioni
                             (Art.69 c.2 dello Statuto Comunale)

     F.to Dott. ( Matteo Del Dotto)

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

ai sensi degli artt. 109, 2° comma, e 151, 4° comma del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000

per  quanto  concerne  la  regolarità  contabile e la copertura finanziaria

                                                     Il Responsabile di Ragioneria e Servizio Finanziario
                                                                    f.to  Dr. (Giampaoli Andrea)

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Ortezzano,  03-03-2021

                                                               Il Responsabile dell’Area Servizi Demografici
   Dott.  Matteo Del Dotto

SERVIZI DEMOGRAFICI n. 36 del 17-02-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI ORTEZZANO



-

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO

Il Funzionario Responsabile

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:

- sono state redatte su carta intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del codice
fiscale;
- sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza;
- riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l'avvenuta
registrazione negli appositi registri degli inventari;
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti degli impegni assunti;

A U T O R I Z Z A

l'emissione dei mandati di pagamento per complessivi €. ____________________ a favore
delle Ditte, come sopra identificate, sui capitoli indicati nell'allegato prospetto.

Dalla Residenza Comunale, €.2…….@
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

                                                                                                   Dr. (Giampaoli Andrea)

SERVIZI DEMOGRAFICI n. 36 del 17-02-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI ORTEZZANO


